VI. THEOPHILI AD EPISCOPOS PALÆSTINÆ.

Apud Palladium Dial. de Vita S. Joannis Chrysost. cap. 7.

Οὐκ ἔδει μὲν ὑμᾶς παρὰ γνώμῃ μου ἐν ταῖς πόλεσιν ὑποδέξασθαι τούτους· ἐπειδὴ δὲ ἤγνοήσατε, συγκύμῃ ὑμῖν νέμω. Τοῦ λοιποῦ τοίνυν φροντίσατε, μήτε εἰς ἐκκλησιαστικὸν, μήτε εἰς ἰδιωτικὸν τούτους ὑποδέξασθαι τόπον.

VII. THEOPHILI AD JOANNEM CHRYSOSTOMUM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM.

Ibid. cap. 8.

Οἶμαι μὲν σε μὴ ἀγνοεῖν τὸ διάταγμα τῶν ἐν Νικαίᾳ κανόνων, ὅπου θεοπέζουσιν ἐπίσκοπον ὑπερόριστον

A

EPIPHANII AD HIERONYMUM.

Nuntiat, Origenistarum factionem opera Theophili damnatam: atque exemplar epistolæ synodicæ ad eum mittens, hortatur, ut quos adversus eam hæresim scripsisset libros, in vulgus edat.

Ibid.

IV. THEOPHILI AD HIERONYMUM.

Pars quædam sive initium.

Se bene semper optasse Joanni Chrysostomo testatur, nec temere credidisse ejus accusatoribus, donec, erumpente judicio concilii, sede sua Constantinopolitana exturbatus, pulsusque est in exsilium.

Vide tomo citato, col. 931.

HIERONYMI AD THEOPHILUM.

Multa causatur impedimenta, ob quæ librum contra Joannem Chrysostomum a Theophilo scriptum, serius sit interpretatus. Tum ejus libri doctrinam ac sententias laudat, ac veniam precatur, si quando Græcos sensus Latine non satis bene reddiderit.

Ibid., col. 933.

Epistola Theophili papæ Alexandrini.

Domino ac fratri meo multum dilectō et consacerdoti Ammonio, in Domino salutem.

Cum præclarum animi tui ardorem et pietatem minime ignorem, non possum non vehementer probare, quod de sanctorum hominum gestis memoriam feceris: nam et alias sæpe nos tuis narrationibus recreasti, scripto transmittens quæ cognoveras. Contingat igitur tibi et nobis omnibus, cum sancto Theodoro partem et communionem habere. Non enim ad nostrum solatium cunctabundus, sed in id ipsum nonnihil addens promptitudine tua, multum nobis profuisti, dilectissime et desideratissime. Fratres qui apud te sunt, saluta. Qui mecum sunt, in Domino te salutant. Vale in Domino, frater multum dilecte.

D admittatis.

Arbitror equidem non ignorare te canonum Nicænorum decretum, quo sancitur, ne episcopus B-

tem extra fines suos judicet; si autem ignoras, A μη κρίνειν δίκην· εἰ δὲ ἀγνοεῖς, μαθὼν ἀποστου τῶν discce, et a libellis adversus me abstine. Nam si κατ' ἐμοῦ λιβέλλων. Εἰ γὰρ καὶ δέοι με κριθῆναι, judicari me oportet, ab Ægyptiis episcopis παρὰ τῶν Αἰγυπτίων, καὶ οὐ παρὰ σοῦ, ἀφεστῶτος judicandus sum, non a te qui septuaginta quinque ἐβδομηκονταπέντε ἡμερῶν ὀδόν.

VIII. EPISTOLA JOANNIS EPISCOPI CITRII, ET SENTENTIA THEOPHILI EPISCOPI ALEXANDRINI.

Apud Cotelarium ad Constitutiones apostol. lib. v, cap. 20.

Diebus jejunii, circa horam nonam post consuetas preces, sumptione panis duntaxat, aquæ et olerum, aut caricarum, aut dactylorum, necessitatem corporis explemus; præterquam si aliquo morbo illud afflicteretur. Cum igitur et die ante sancta Theophania jubeamur jejunare, post vespertinum Officium illique conjunctam divini mysterii celebrationem, ad cibum corpori convenientem solemus accedere; tunc sumere non oportet oleum, B aut pisces. Nam si ea dies, vigilia, inquam, sanctorum Theophaniorum, in diem Dominicum incurrisset; Theophilus Alexandriæ episcopus caricas tantum aut palmulas comedere injungit, quatenus caveatur ne Dominica videamur jejunare; temere vero, eadem vigilia in alium diem incidente, cibum pinguiorem attigerimus. Quod si sanctorum Theophaniorum dies in Tetrade aut Parasceve (iv, aut vi feria) institerit, sufficiat nobis solvere quod juxta Apostolorum canonem LIX, hisce diebus institutum est jejunium; uti autem oleo et piscibus. At carnis vel caseum manducare, ingluviæ prorsus commentum est, non apostolicæ legislationis jussum. Neque enim regnum Dei est esca et potus¹¹; et quæ sequuntur.

Igitur allocutio et lex episcopi Theophili Alex. talis habetur.

Et mos et officii ratio a nobis postulat, ut omnem diem Dominicum honoremus, eumque festum habeamus, cum in eo Dominus noster Jesus Christus resurrectionem ex mortuis nobis procuraverit. Et ideo hic dies in sacris Scripturis et primus appellatus est, ut qui sit nobis vitæ initium; et octavus, utpote qui Judæorum Sabbatismum supergredia- tur. Quia igitur contigit, diem jejunii qui ad sancta Theophania pertinet, in illum Dominicum incidere; œconomia utamur, et ad utrumque prudenter accedamus, ut sumentes paucas palmulas, simul et hæreses vitemus, quæ diem resurrectionis Domini nostri Jesu Christi non honorant; et quod debetur diei jejunii reddamus, expectantes vespertinum conventum, qui hic, Deo volente, peragetur. Congremur itaque hic ab hora nona.

¹¹ Rom. xiv, 17.

(15) Ἡ ἰσχ. Al. καὶ ἰσχ. Sic item infra, καὶ φοίν. pro ἡ φοίν. Et mox δ' ἂν γ' pro ἔν.

(16) Hæc videas superius relata ex Pandect. Canon. Beveregii tom. II, pagg. 170-175. Exstant præterea in Conciliorum collectione, tom. II, pag. 1576,

Ἐν ταῖς νηστείοις τῶν ἡμερῶν, περὶ ἐννάτην ὥραν μετὰ τὰς συνήθεις εὐχάς, ἐν ἀρτῷ μόνῳ καὶ ὕδατι καὶ λαχάνοις, ἢ ἰσθάσι (15), ἢ φοίνικιν τὴν χρεῖαν ἀποπληροῦμεν τοῦ σώματος, εἰ μὴ τις ἐνοχλοῖ τούτῳ ἀσθένεια. Ἐπεὶ τοίνυν κἂν τῇ πρὸ τῶν ἁγίων Θεοφανίων ἡμέρᾳ προσεταγμένον νηστεύειν, μετὰ τὴν συνημμένην ταύτῃ θείαν μυσταγωγίαν, ἐπὶ τὴν σωματικὴν εἰώθαμεν ἴνα τροφήν, οὐ μεταληπτόν ἐλαίου ἢ ἰχθύων. Εἰ γὰρ τῆς ἡμέρας ταύτης, τῆς παραμονῆς φημι τῶν ἁγίων Θεοφανίων, ἡμέρᾳ Κυριακῇ συνελθούσης, ὁ Θεόφιλος Ἀλεξανδρείας ἰσθάδων μόνον ἢ φοίνικων ἐπισκήπτει μεταλαμβάνειν, ὅσον φυλάξασθαι τὸ ἐν Κυριακῇ δεῖχθῆναι νηστεύειν· σχολῆ γ' ἂν ἐτέρᾳ συμπεσοῦσης ἡμέρᾳ, λιπαρωτέρας τροφῆς ἀψάιμεθα. Εἰ δὲ καὶ ἡ τῶν ἁγίων Θεοφανίων ἡμέρα ἐν Τετράδι ἢ Παρασκευῇ ἐπισταίῃ, ἀρχετὸν ἡμῖν λῦσαι τὴν ἐν ταῖς τοιαύταις ἡμέραις νενομισμένην νηστείαν κατὰ τὸν 9^{ον} τῶν ἁγίων ἀποστόλων κανόνα, ἐλαίῳ τε χρῆσασθαι καὶ ἰχθύσι. Τὸ δὲ κρέατος ἡ τυροῦ φαγεῖν, γαστριμαργίας ἀτεχνῶς εὐρημα, οὐκ ἀποστολικῆς νομοθεσίας ἐπίταγμα. Οὐκ ἔστι γὰρ ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ, βρώσις καὶ πόσις, C καὶ τὰ ἐξῆς.